

pressemeddelelse, 28. januar 2025

Sønderborg Varme kobler fjernvarmenet sammen

Sønderborg Varme står overfor en udvidelse af deres fjernvarmenet mellem Sønderborg og Gråsten. Den kommende udvidelse betyder, at Sønderborg Varme opnår en større robusthed og bedre udnyttelse af varmeproduktion, der sikrer en stabil fjernvarmepris.

Sammenkoblingen af de to fjernvarmenet betyder også at hele fire landsbyer – Vester Sottrup, Nybøl, Ullerup og Avnbøl – samt slagteriet i Blans, og potentielt to teglværker og landsbyen Blans får mulighed for at blive tilkoblet fjernvarmenettet.

- Ved at koble det eksisterende fjernvarmenet i Gråsten sammen med fjernvarmenettet i Sønderborg giver det os endnu bedre forudsætninger for at sikre prisstabilitet for vores forbrugere, da vi i endnu højere grad kan udnytte vores mange forskellige brændselstyper, siger Erik Wolff, der er direktør hos Sønderborg Varme.

Sammenkoblingen er med til at sikre større robusthed, og modstandsdygtighed overfor eventuelle prisudsving på forskellige energityper. Da Sønderborg Varme har mange forskellige produktionsanlæg gør det selskabet i stand til at levere en mere optimal varmeproduktion på tværs af hele Sønderborg Varmes forsyningsområde. Dermed kommer udvidelsen alle godt 17.500 forbrugere hos Sønderborg Varme til gode.

Gravearbejde i gang

- I øjeblikket er gravearbejdet begyndt i Nybøl. Ved udgangen af 2026 forventes fjernvarme at være udrullet både i Nybøl og Vester Sottrup, mens slagteriet i Blans samt Avnbøl og Ullerup er tilsluttet ved udgangen af 2027. Selvom gravearbejdet giver forstyrrelser i hverdagen, oplever Sønderborg Varme stor opbakningen hos de berørte borgere i området, siger Jan Due Kristensen, der er kunde- og forsyningschef hos Sønderborg Varme.

Beboerne i Sundeved-området, vil fra januar 2025 og frem til udgangen af 2025 opleve, at gravearbejdet måske vil genere, da gravearbejdet bl.a. vil indbefatte de to indfaldsveje Amtsvejen/Flensborg Landevej og Sottrupvej/Nybølvej. Der bliver sat trafikskilte op, som i god tid varsler gravearbejdet, så trafikanter i perioden kan finde alternative ruter.

- Vi håber, at målet heldigere midlet og at de borgerne, der bliver generet af gravearbejdet, vil tænke på, at vi sammen er med til skabe en bæredygtig varmeforsyning for hele Sønderborg Kommune – selvom vi godt ved, at det kan være træls, når ens hverdag bliver forstyrret af vej- og gravearbejde, siger Erik Wolff.

For yderligere informationer kontakt Sønderborg Varmes direktør Erik Wolff på 5151 4947 eller på mail ew@sfjv.dk.

FAKTA om gravearbejdet

Fjernvarmenettet skal forbindes fra Gråsten til Sønderborg.

Amtsvejen/Flensborg Landevej: gravearbejde foregår i hele 2025 (blå markering)

Sottrupvej/Nybølgevej: fra januar til sommer 2025 (rød markering)

Koordinering af de trafikale forhold udføres i tæt samarbejde mellem Sønderborg Kommunes vejmyndighed, udførende entreprenør og Sønderborg Varme.

Der henvises i øvrigt til den lokale skiltning, herunder eventuelle omkørsler.

